
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Kήρυξη και επανακήρυξη ως αναδασωτέας δασι-

κής έκτασης, συνολικού εμβαδού 2,312 στρ., στη 

θέση «Λαζάρηδες» περιφέρειας του Δήμου Αίγι-

νας, της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων Περιφέ-

ρειας Αττικής.

2 Αναγνώριση οδού - πάροδος μεταξύ των οδών 

Ηφαιστίωνος και Ιφιγένειας- στην Καβάλα, ως 

προϋφιστάμενης του έτους 1923.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    85076/2538 (1)

Kήρυξη και επανακήρυξη ως αναδασωτέας δα-

σικής έκτασης συνολικού εμβαδού 2,312 στρ., 

στη θέση «Λαζάρηδες» περιφέρειας του Δήμου 

Αίγινας, της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων Πε-

ριφέρειας Αττικής.

  O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη

1. Τις διατάξεις: 

α) της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

β) του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α΄ 97), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με 

το ν.δ. 532/1970 (Α΄ 103) και το π.δ. 332/1983 (Α΄ 119 ),

γ) των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87),

δ) του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228) και του υπ’ αρ. 115421/245/

7-2-2011 εγγράφου Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέρ-

γειας και Κλιματικής Αλλαγής «Διευκρινήσεις αναφορικά 

με τις αρμοδιότητες των δασικών υπηρεσιών σύμφωνα 

με τους νέους οργανισμούς των Αποκεντρωμένων Δι-

οικήσεων».

ε) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων, στο 

διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 112),

στ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289), 

όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4280/2014 (Α΄ 159) και 

ιδίως των άρθρων 41, την παρ. 1 του άρθρου 38 και την 

παρ. 7α του άρθρου 67Α,

ζ) της υπό στοιχεία οικ.179200/5059/20-12-2012 

εγκυκλίου του ΥΠΕΚΑ και της υπό στοιχεία 133002/

6552π.ε./22-1-2016 εγκυκλίου του ΥΠΕΝ,

η) της υπ’ αρ. 160417/1180/9-7-1980 εγκυκλίου διατα-

γής του Υπουργείου Γεωργίας,

θ) του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο-

συστημάτων κ.λπ.» (Α΄ 303),

ι) του π.δ. 32/2016 περί ορισμού επιστημονικών κρι-

τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1,2 

και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

2. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 (Α΄ 47) και την υπ’ αρ. 

15869/15-5-2017 απόφαση Υπουργού Εσωτερικών με 

την οποία διορίστηκε, με πενταετή θητεία, ο Σπυρίδων 

Κοκκινάκης του Χρήστου, Συντονιστής της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Αττικής (ΥΟΔΔ 250).

3. Την υπ’ αρ. 9585/228/10-2-2017 (ΑΔΑ: ΩΞΕ1ΟΡ1Κ-

Ε9Τ) απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Πειραιά περί 

«Ανάρτησης του Δασικού Χάρτη περιοχών τοπικών/

δημοτικών κοινοτήτων των δήμων Αίγινας, Αγκιστρίου, 

Κυθήρων, Πόρου, Σπετσών, Τροιζηνίας και Ύδρας, Πε-

ριφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής 

και πρόσκλησης για υποβολή αντιρρήσεων κατά του 

περιεχομένου του», σύμφωνα με την οποία, οι εκτάσεις 

που προτείνονται για κήρυξη και επανακήρυξη, εμπί-

πτουν εντός περιοχής για την οποία έγινε ανάρτηση του 

δασικού χάρτη με κωδικό ΔΔ και ΑΝ-ΔΔ.

4. Την υπ’  αρ.109510/3092/21-12-2017 (ΑΔΑ: 7ΧΙ-

ΧΟΡ1Κ-ΞΓΣ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής, περί «Μερικής Κύρωσης του δασικού 

χάρτη των τοπικών και δημοτικών κοινοτήτων των δή-

μων Αίγινας, Αγκιστρίου, Κυθήρων, Πόρου, Τροιζηνίας-

Μεθάνων, Ύδρας και Σπετσών, της Περιφερειακής Ενό-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Δεκεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 852

9881

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.12.29 17:56:19
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9882 Τεύχος Δ’ 852/28.12.2020

τητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής» (Δ’ 44) σύμφωνα 

με την οποία, οι εκτάσεις που προτείνονται για κήρυξη 

και επανακήρυξη, αποτελούν αντικείμενο του μερικώς 

κυρωμένου δασικού χάρτη και χαρακτηρίζονται ως δα-

σικές εν γένει των παρ. 1, 2, 3, 4, 5 του ν. 998/1979.

5. Την υπ’ αρ. 1623/7-8-2005 απόφαση Γενικού Γραμμα-

τέα Περιφέρειας Αττικής, περί κήρυξης ως αναδασωτέας 

δημόσιας δασικής έκτασης, εμβαδού 41 στρ., στη δασική 

θέση «Λαζάρηδες» του Δήμου Αίγινας της Νομαρχίας 

Πειραιά, στην οποία εμπίπτει τμήμα εμβαδού 1,855 στρ., 

που προτείνεται για επανακήρυξη (Δ΄ 795).

6. Την υπ’ αρ. 59811/2292/5-10-2020 πρόταση του αρ-

μοδίου Δασαρχείου Πειραιά -με την ΔΥ/2-7-2020, συνημ-

μένη σε αυτή, έκθεση αυτοψίας -, σχετικά με την κήρυξη 

και επανακήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, 

συνολικού εμβαδού 2,312 στρ. (Τμήμα Α 0,0,999 στρ., 

Τμήμα Β 1,855 στρ. και Τμήμα Γ 0,358 στρ.), στη θέση 

«Λαζάρηδες», περιφέρειας του Δήμου Αίγινας, που κα-

ταστράφηκε από πυρκαγιά, η οποία έλαβε χώρα την 

5η Φεβρουαρίου 2019.

7. Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση για την επα-

νεγκατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστρά-

φηκε από πυρκαγιά, η οποία θα αποκατασταθεί με 

φυσική αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδά-

σωσης, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, 

αποφασίζουμε:

Από την έκταση συνολικού εμβαδού 2,312 στρ., στη 

θέση «Λαζάρηδες» περιφέρειας Δήμου Αίγινας, η οποία 

απεικονίζεται στο από 6-7-2020 τοπογραφικό διάγραμμα 

κλίμακας 1:1000 (θεωρημένο από τον Δασάρχη Περιαιά 

με ημερομηνία 5-10-2020) με μαύρο περίγραμμα και 

στοιχεία κορυφών «1,2,Β3,3,4,5,6,7,8,9,10, 1» (και στο 

ενσωματωμένο σε αυτό απόσπασμα φύλλου χάρτη 

Γ.Υ.Σ. 6472/8 κλίμακας 1:5000 με μαύρο περίγραμμα και 

εντός αυτού τμήμα με μαύρη διαγράμμιση και τμήματα 

με μαύρο χρώμα) και με όρια: Βόρεια, Ανατολικά, Νότια 

και Δυτικά: με δασικές εν γένει εκτάσεις των παρ. 1, 2, 3, 4 

και 5, του άρθρου 3, ν. 998/1979:

Α. Κηρύσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς τα 

τμήματα: Α (εμβαδού 0,099 στρ., με στοιχεία «1, 2, Β3, 

Β2, Β1, 1») και Γ (εμβαδού 0,358 στρ., με στοιχεία «Β6, Β5, 

Β4, 7, 8, Β6»), με σκοπό την προστασία αυτών, για την 

επανεγκατάσταση της δασικής βλάστησης, που κατα-

στράφηκε από πυρκαγιά, τη διατήρηση του χαρακτήρα 

των ως δασικής, προς αποφυγήν αλλαγής προορισμού 

χρήσης αυτών, τον εξωραϊσμό του τοπίου και την εξα-

σφάλιση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος και

Β. Επανακηρύσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς 

το τμήμα Β (εμβαδού 1,855 στρ., με στοιχεία «1, Β1, Β2, 

Β3, 3, 4, 5, 6, Β4, Β5, Β6, 9, 10, 1»), με σκοπό την προστασία 

αυτού, για την επανεγκατάσταση της δασικής βλάστη-

σης, που καταστράφηκε από πυρκαγιά, τη διατήρηση 

του χαρακτήρα του ως δασικής προς αποφυγήν αλλαγής 

προορισμού χρήσης αυτού, τον εξωραϊσμό του τοπίου, 

την εξασφάλιση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλο-

ντος και για να τύχει εφαρμογής της παρ. 7α, άρθρο 67Α, 

ν. 998/1979, όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 του 

ν. 4280/2014.

Οι συντεταγμένες των κορυφών των ως άνω τμημάτων 

Α, Β και Γ, κατά ΕΓΣΑ ’87 αποτυπώνονται στους παρακάτω 

πίνακες:

ΣΗΜΕΙΟ Χ Ψ

1 455876,257 4173869,345

2 455908,002 4173878,128

3 455948,001 4173875,103

4 455947,201 4173869,176

5 455938.145 4173860,250

6 455900,310 4173852,261

7 455874,002 4173841,102

8 455837,740 4173846,188

9 455838,321 4173857,420

10 455846,020 4173864,540

ΣΗΜΕΙΟ Χ Ψ

Β1 455877,894 4173869,224

Β2 455917,431 4173875,576

Β3 455919,957 4173877,004

Β4 455893,902 4173850,538

Β5 455873,054 4173848,921

Β6 455836,214 4173853,618

H συνολική έκταση των 2,312 στρ., που κηρύσσεται 

ως αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς, αποτελεί αντικείμενο 

του μερικώς κυρωμένου δασικού χάρτη Ο.Τ.Α. Αίγινας, 

εμπίπτει σε έκταση, η οποία χαρακτηρίζεται ως δασική εν 

γένει των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 3, ν. 998/1979 

και πριν την πυρκαγιά καλύπτονταν σε ποσοστό άνω του 

25%, από θαμνώδη δασική βλάστηση αείφυλλων πλατύ-

φυλλων (πουρνάρια, σχίνα, ασπάλαθο) και τρία πεύκα νε-

αρής ηλικίας, που μαζί με τη συνυπάρχουσα χλωρίδα και 

πανίδα, αποτελούσε, μέσω αμοιβαίας αλληλεξάρτησης 

και αλληλεπίδρασης, ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα και 

ιδιαίτερο δασογενές περιβάλλον (Σχετ. 1ι) που συνέβαλε 

στη διατήρηση της φυσικής και βιολογικής ισορροπίας 

και εξυπηρετούσε τη διαβίωση του ανθρώπου εντός του 

φυσικού περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(άρθρο 90 του π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9883Τεύχος Δ’ 852/28.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9884 Τεύχος Δ’ 852/28.12.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Noεμβρίου 2020 

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ 

Ι

   Αριθμ. ΠΑΜΘ/ΔΠΧΣ/197542/6043 (2)

Αναγνώριση οδού -πάροδος μεταξύ των οδών 

Ηφαιστίωνος και Ιφιγένειας- στην Καβάλα, ως 

προϋφιστάμενης του έτους 1923.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι-

οίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως τροποποιήθηκε και συμπλη-

ρώθηκε με τον ν. 3889/2010 (Α΄ 182), τον ν. 3905/2010 

(Α΄ 219) και τον ν. 3979/2011 (Α΄ 138).

2. Το π.δ. 144/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Ανατο-

λικής Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 237).

3. Την υπό στοιχεία ΔΔ.οικ. 1327/30-3-2016 απόφα-

ση Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 

περί εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφά-

σεων και άλλων πράξεων «με εντολή Περιφερειάρχη» 

(Β’ 1026), στους προϊστάμενους γενικών διευθύνσεων, 

διευθύνσεων, τμημάτων και γραφείων της περιφέρει-

ας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης, καθώς επίσης 

και τη με ΑΔΑ:6Ι0Ω7ΛΒ-Μ6Η απόφαση Περιφερειάρχη 

περί τοποθέτησης Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γεν. 

Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμ/σμού, Περιβάλ. και 

Υποδομών Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.

4. Το ν.δ./17-7-1923 «Περί σχεδίων πόλεων και κωμών» 

και ιδίως την παρ. 4 του άρθρου 20.

5. Το ρυμοτομικό σχέδιο του 1985 της Καβάλας, το 

οποίο εγκρίθηκε με το π.δ. της 29-5-1985 (Δ΄ 279). 

«Έγκριση του ρυμοτομικού σχεδίου οικισμού Καβάλας 

(Ν. Καβάλας) υφιστάμενου προ του έτους 1923 και κα-

θορισμός όρων και περιορισμών δόμησης αυτού και 

τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου Καβάλας».

6. Το από 11-3-1939 β.δ. (Α΄ 98), με το οποίο εγκρίθη-

καν τα λεπτομερειακά διαγράμματα σχεδίου Καβάλας 

σε κλίμακα 1:500.

7. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 3 του ν.δ. 690/ 

1948 «περί συμπληρώσεως των περί σχεδίων πόλεων 

διατάξεων» (Α΄ 193), καθώς επίσης και το υπό στοιχεία 

ΔΤΕ/Β/14721/923/00 έγγραφο περί ερμηνείας του ως 

άνω και την απόφαση ΣΤΕ-4176/1997.

8. Την Εγκ.-20014/34/1977 σχετική με ιδιωτικές οδούς 

που προϋπάρχουν του 1923.

9. Την Εγκ. 6/2011, Εκγ.27610/21-6-2011 του ΥΠΕΚΑ.
10. Τα υπό στοιχεία ΥΔ 7524/30-10-2019 και 44770/

27-8-2020 έγγραφα της Διεύθυνσης Δόμησης και Πολε-
οδομικού Σχεδιασμού του Δήμου Καβάλας.

11. Την υπ’ αρ. 512 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-

λίου του Δήμου Καβάλας.

12. Την υπ’ αρ. 33/2019 απόφαση Επιτροπής Ποιότητας 

Ζωής του Δήμου Καβάλας.

13. Την από 26-10-2020/πρακτικό 2/αριθμός πράξης 3, 

ομόφωνη απόφαση του ΣΥΠΟΘΑ Α’ Π.Ε. Καβάλας, υπέρ 

της αναγνώρισης της εν λόγω οδού ως προϋφιστάμενης 

του 1923.

14. Το τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 1/200 το 

οποίο συνοδεύει την 512/2019 απόφαση, του δημοτικού 

συμβουλίου Καβάλας, στο οποίο απεικονίζεται η προς 

αναγνώριση οδός, η οποία βρίσκεται στο ΟΤ μεταξύ των 

οδών Λεωχάρους -Ηφαιστίωνος- Βάρδα και Ιφιγένειας 

και αποτυπώνεται σε αυτό με κόκκινο χρώμα (Ο.Γ.) και πε-

ριγράφεται με τα στοιχεία 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,Α,Ε,1

(μεταβλητού πλάτους/μέγιστου 5,45μ και ελαχ. 2,37μ) 

με όλες τις ιδιοκτησίες και τα όρια τους, που έχουν πρό-

σωπο σε αυτήν.

15. Το γεγονός του ότι το Ο.Τ. εντός του οποίου βρί-

σκεται η προς αναγνώριση οδός βρίσκεται σε απόσταση 

μεγαλύτερη των 500μ. από την ακτή.

16. Τους τίτλους των ιδιοκτησιών που βρίσκονται έν-

θεν κακείθεν της προς αναγνώριση παρόδου στην πόλη 

της Καβάλας.

17. Τα αποσπάσματα διαγραμμάτων των ετών 1923, 

1939, 1963 και 1985 του σχεδίου πόλης Καβάλας.

18. Το γεγονός του ότι η γεωμετρία της παρόδου των 

οδών Ηφαιστίωνος και Ιφιγένειας στην Καβάλα και η 

διαμορφωμένη κατάσταση (υφιστάμενα κτίσματα) δεν 

επιτρέπει την τακτοποίηση με προσκύρωση της μη ανα-

γνωρισμένης οδού, αλλά και το γεγονός ότι υπάρχουν 

ιδιοκτησίες, οι οποίες έχουν μοναδική δίοδο αποκλει-

στικά από αυτήν, αποφασίζουμε:

Αναγνωρίζουμε ότι η πάροδος, η οποία βρίσκεται εντός 

του Ο.Τ. μεταξύ των οδών Λεωχάρους -Ηφαιστίωνος- Βάρ-

δα και Ιφιγένειας του εγκεκριμένου σχεδίου της πόλης 

της Καβάλας με στοιχεία 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,Α,Ε,1,

όπως αυτό περιγράφεται στο συνημμένο τοπογραφικό 

διάγραμμα, το οποίο θεωρήθηκε από την Διεύθυνσης Δό-

μησης και Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Δήμου Καβάλας 

και συνοδεύει την 512 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-

λίου του Δήμου Καβάλας, προϋπήρχε του ετους 1923.

Σημειώνεται ότι η παρούσα δεν αποτελεί κήρυξη της 

παρόδου μεταξύ των οδών Λεωχάρους -Ηφαιστίωνος- 

Βάρδα και Ιφιγένειας ως διατηρητέας. Αυτό μπορεί να 

γίνει με πράξη τακτοποιήσεως (εγκ. 20014/34/1977, 

ΣΤΕ 62/1977).

Ακροτελεύτια Διάταξη

Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στον Συντονιστή 

(τ.Γ.Γ.) Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, 

μόνο για παράβαση του νόμου σύμφωνα με το άρθρο 

227 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) και σε ανατρεπτική προθε-

σμία δεκαπέντε (15) ημερών από την δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9885Τεύχος Δ’ 852/28.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9886 Τεύχος Δ’ 852/28.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9887Τεύχος Δ’ 852/28.12.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 4 Δεκεμβρίου 2020

Με εντολή Περιφερειάρχη 

Ο Γενικός Διευθυντής Αναπτυξιακού Προγραμματισμού,

Περιβάλλοντος και Υποδομών

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΑΡΑΣΧΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9888 Τεύχος Δ’ 852/28.12.2020

*04008522812200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


